

证券代码：301052

证券简称：果麦文化

公告编号：2023-027

果麦文化传媒股份有限公司 2023 年第一季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示：

1. 董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
2. 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明：保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
3. 第一季度报告是否经过审计

是 否

一、主要财务数据

(一) 主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减 (%)
营业收入(元)	114,992,530.58	105,153,517.12	9.36%
归属于上市公司股东的净利润(元)	13,649,235.05	4,194,397.76	225.42%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	13,111,903.84	10,879,172.11	20.52%
经营活动产生的现金流量净额(元)	4,912,570.75	-102,963.63	4,871.17%
基本每股收益(元/股)	0.1895	0.0582	225.60%
稀释每股收益(元/股)	0.1895	0.0582	225.60%
加权平均净资产收益率	2.15%	1.96%	0.19%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减 (%)
总资产(元)	740,847,878.97	747,669,331.43	-0.91%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	626,920,035.72	603,267,748.01	3.92%

公司报告期末至季度报告披露日股本是否因发行新股、增发、配股、股权激励行权、回购等原因发生变化且影响所有者权益金额

是 否

	本报告期
支付的优先股股利(元)	0.00
支付的永续债利息(元)	0.00
用最新股本计算的全面摊薄每股收益(元/股)	0.1877

(二) 非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	本报告期金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	22,787.94	主要系处置资产
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外)	435,345.11	主要系收到政府产业发展专项资金
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	174,021.31	主要系理赔收入
减:所得税影响额	94,823.15	
合计	537,331.21	

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况

适用 不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

适用 不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

（三）主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

适用 不适用

2023 年第一季度，公司实现营业收入 11,499 万元，同比增长 9.36%；实现归属于上市公司股东的净利润 1,365 万元，同比增长 225.42%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 1,311 万元，同比增长 20.52%。

根据开卷数据显示，2023 年第一季度图书零售市场码洋同比下降 6.55%，而公司经营业绩逆势增长，增幅 9.36%，主要得益于公司探索并践行“出版+互联网”的商业模式。

在产品端，公司持续推出优质新品：2 月上市《三体漫画》，一个多月销售近 800 万码洋；畅销书作家老杨的猫头鹰继《成年人的世界没有容易二字》火爆全网后又推出另一新作《世界很喧嚣，做自己就好》；尹烨《了不起的基因》同期上市，销量不俗。同时，“每一个老品都值得通过互联网营销和‘CBC’重新做一遍”，《狂飙》热映时，利用果麦互联网打法，“果麦经典”《孙子兵法》从月销两百多册“狂飙”至月销一万多册；朱自清的《经典常谈》列入八年级下学期必读书目，“果麦经典”的《经典常谈》则销量在 2023 年第一季度达成十万册；凭借金句“人间烟火气，最抚凡人心”，果麦互联网把小林的《等一朵花开》在一季度销售达成近 3.5 万册，增幅达 50%。

在销售端，果麦 2C 收入占比 24%，从 2021 年 14%，上升至 2022 年的 18%，继而上升至 2023 年一季度的 24%，果麦 2C 成为公司的第二大客户。同时，2022 年全年毛利率 49.38%提升至 2023 年一季度为 50.06%。在经营性净现金流方面，公司从 2021 年一季度经营性净现金流出 1,419 万，改善至 2022 年一季度经营性净现金流出 10.30 万，进而提高至 2023 年一季度经营性净现金流入 491 万。

对于掀起市场热议的人工智能在各领域的杰出表现，我们毫不怀疑，AI 将为出版行业带来一场生产力的根本性变革，公司积极探索其在校对、辅助文字和绘画创作等领域发挥的作用，并积极推动 AI 技术的全面应用。公司深刻认识到，数据要素是公司在这一人工智能变革中的核心资产，公司将以创立以来积累的校对资源、内容资源为基础，构建数据模型，并结合人工智能技术在智能编校领域进行行业模型和应用层的探索研发，以期运用最新最前沿的技术解决行业编校痛点，形成公司的第二增长曲线。同时，也将利用外部的辅助文字和绘画创作人工智能工具提高公司在创意的决策效率和执行效率。

资产负债表科目				
项目	期末余额	年初余额	变动比例	变动原因
交易性金融资产	145,207,802.19	75,207,802.19	93.08%	主要系 2023 年第一季度增加购买结构性存款
应付职工薪酬	3,035,267.88	9,034,474.13	-66.40%	主要系 2022 年计提的年终奖已发放
利润表科目				
项目	本期发生额	上期发生额	变动比例	变动原因
财务费用	-799,462.66	-518,856.61	54.08%	主要系利息收入增加
其他收益	466,470.73	56,835.92	720.73%	主要系收到政府产业发展专项资金
公允价值变动收益 (损失以“-”号填列)		-8,200,000.00	-100.00%	主要系 2022 年电影采用收益法计算的公允价值较投资成本减少

信用减值损失（损失以“-”号填列）	-119,758.55	-291,168.98	-58.87%	主要系应收账款坏账减少
营业外收入	174,694.91	300,035.12	-41.78%	主要系维权收入减少
营业外支出	673.60	27,800.53	-97.58%	主要系营业外支出减少
现金流量表科目				
项目	本期发生额	上期发生额	变动比例	变动原因
收到的税费返还	21,831.32	74,773.73	-70.80%	主要系收到的税费返还金额减少
收到其他与经营活动有关的现金	11,938,440.48	1,859,756.80	541.94%	主要系代垫款项收回及收到诉讼执行款
收回投资收到的现金	70,000,000.00	5,000,000.00	1300.00%	主要系结构性存款到期收回
取得投资收益收到的现金	816,434.92	1,295,948.51	-37.00%	主要系收到大额存单及结构性存款利息
吸收投资收到的现金	5,569,464.02		100%	主要系 2021 年限制性股票激励计划首次授予
支付其他与筹资活动有关的现金	892,711.56		100.00%	主要系支付办公场所租金

二、股东信息

（一）普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	8,705	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例（%）	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记 或冻结情况	
					股份状态	数量
路金波	境内自然人	24.24%	17,626,450.00	17,626,450.00		
浙江博纳影视制作有限公司	境内非国有法人	6.88%	5,000,000.00			
共青城嘉恩投资管理合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	5.42%	3,939,600.00			
周巧蓉	境内自然人	3.36%	2,446,351.00			
上海果麦投资	境内非国有法人	3.27%	2,375,939.00			

管理合伙企业 (有限合伙)	人					
北京华盖映月 影视文化投资 合伙企业(有 限合伙)	境内非国有法 人	1.78%	1,292,750.00			
和谐成长二期 (义乌)投资 中心(有限合 伙)	境内非国有法 人	1.73%	1,258,225.00			
深圳东方港湾 投资管理股份 有限公司—东 方港湾进化远 见私募证券 投资基金	境内非国有法 人	1.63%	1,187,220.00			
浙江出版传媒 股份有限公司	国有法人	1.49%	1,080,599.00			
中国建设银行 股份有限公司 —南方科技创 新混合型证券 投资基金	国有法人	1.22%	890,800.00			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类		数量		
		股份种类	数量			
浙江博纳影视制作有限公司	5,000,000.00	人民币普通股	5,000,000.00			
共青城嘉恩投资管理合伙企业 (有限合伙)	3,939,600.00	人民币普通股	3,939,600.00			
周巧蓉	2,446,351.00	人民币普通股	2,446,351.00			
上海果麦投资管理合伙企业(有 限合伙)	2,375,939.00	人民币普通股	2,375,939.00			
北京华盖映月影视文化投资合 伙企业(有限合伙)	1,292,750.00	人民币普通股	1,292,750.00			
和谐成长二期(义乌)投资中心 (有限合伙)	1,258,225.00	人民币普通股	1,258,225.00			
深圳东方港湾投资管理股份有 限公司—东方港湾进化远见私 募证券投资基金	1,187,220.00	人民币普通股	1,187,220.00			
浙江出版传媒股份有限公司	1,080,599.00	人民币普通股	1,080,599.00			
中国建设银行股份有限公司—南 方科技创新混合型证券投资基金	890,800.00	人民币普通股	890,800.00			
薛军	784,250.00	人民币普通股	784,250.00			
上述股东关联关系或一致行动的说明	无					
前 10 名股东参与融资融券业务 股东情况说明(如有)	深圳东方港湾投资管理股份有限公司—东方港湾进化远见私募证券投资基金通过信用交易担保证券账户的持股数为 1,187,220 股,实际合计持有 1,187,220 股。					

(二) 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

(三) 限售股份变动情况

适用 不适用

单位: 股

股东名称	期初限售股数	本期解除限售股数	本期增加限售股数	期末限售股数	限售原因	拟解除限售日期
路金波	17,626,450.00			17,626,450.00	首发前限售股	2024年8月29日
蔡钰如		50,000.00	200,000.00	150,000.00	高管锁定	按照法律规定解除限售
王誉		25,000.00	100,000.00	75,000.00	高管锁定	按照法律规定解除限售
刘方		18,750.00	75,000.00	56,250.00	高管锁定	按照法律规定解除限售
合计	17,626,450.00	93,750.00	375,000.00	17,907,700.00		

三、其他重要事项

适用 不适用

四、季度财务报表

(一) 财务报表

1、合并资产负债表

编制单位：果麦文化传媒股份有限公司

2023年03月31日

单位：元

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	235,185,922.94	285,177,751.25
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产	145,207,802.19	75,207,802.19
衍生金融资产		
应收票据		
应收账款	83,091,888.15	81,766,314.24
应收款项融资		
预付款项	46,927,238.96	64,126,399.90
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	4,805,144.59	5,939,708.08
其中：应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	110,829,772.13	108,618,866.02
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产	30,405,219.18	40,405,219.18
其他流动资产		
流动资产合计	656,452,988.14	661,242,060.86
非流动资产：		
发放贷款和垫款		
债权投资	20,000,000.00	20,000,000.00
其他债权投资		

长期应收款		
长期股权投资	13,327,501.77	13,012,300.81
其他权益工具投资	79,800.00	79,800.00
其他非流动金融资产	1,074,600.00	1,074,600.00
投资性房地产		
固定资产	6,390,515.88	6,378,163.78
在建工程		
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	21,419,950.40	24,243,126.75
无形资产	1,353,692.47	1,464,938.87
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	3,682,188.83	3,107,698.88
递延所得税资产	17,066,641.48	17,066,641.48
其他非流动资产		
非流动资产合计	84,394,890.83	86,427,270.57
资产总计	740,847,878.97	747,669,331.43
流动负债：		
短期借款		
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据		
应付账款	66,970,309.35	86,376,954.84
预收款项		
合同负债	10,749,904.66	14,723,091.39
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	3,035,267.88	9,034,474.13
应交税费	4,318,925.15	3,865,284.72
其他应付款	6,111,074.15	7,042,735.14
其中：应付利息		
应付股利		
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	6,256,579.66	6,197,083.84
其他流动负债		
流动负债合计	97,442,060.85	127,239,624.06
非流动负债：		
保险合同准备金		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
租赁负债	15,812,973.05	16,488,165.64
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
预计负债		
递延收益		
递延所得税负债		
其他非流动负债		

非流动负债合计	15,812,973.05	16,488,165.64
负债合计	113,255,033.90	143,727,789.70
所有者权益：		
股本	72,721,217.00	72,039,937.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	309,434,402.38	300,232,299.17
减：库存股		
其他综合收益	-2,864,670.00	-2,864,670.00
专项储备		
盈余公积	24,336,985.50	24,336,985.50
一般风险准备		
未分配利润	223,292,100.84	209,523,196.34
归属于母公司所有者权益合计	626,920,035.72	603,267,748.01
少数股东权益	672,809.35	673,793.72
所有者权益合计	627,592,845.07	603,941,541.73
负债和所有者权益总计	740,847,878.97	747,669,331.43

法定代表人：路金波 主管会计工作负责人：蔡钰如 会计机构负责人：蔡钰如

2、合并利润表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	114,992,530.58	105,153,517.12
其中：营业收入	114,992,530.58	105,153,517.12
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	95,557,576.68	88,607,111.95
其中：营业成本	57,428,115.84	51,715,892.01
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险责任准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	85,478.00	91,392.33
销售费用	11,160,695.95	10,656,616.59
管理费用	25,204,131.82	24,061,429.53
研发费用	2,478,617.73	2,600,638.10
财务费用	-799,462.66	-518,856.61
其中：利息费用	221,912.19	286,725.07
利息收入	1,038,677.28	834,585.51
加：其他收益	466,470.73	56,835.92
投资收益（损失以“-”号填列）	1,131,635.88	1,433,647.00
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		

以摊余成本计量的 金融资产终止确认收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		-8,200,000.00
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-119,758.55	-291,168.98
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-5,081,847.83	-4,908,831.02
资产处置收益（损失以“-”号填列）	22,787.94	25,135.35
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	15,854,242.07	4,662,023.44
加：营业外收入	174,694.91	300,035.12
减：营业外支出	673.60	27,800.53
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	16,028,263.38	4,934,258.03
减：所得税费用	2,380,012.70	758,371.07
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	13,648,250.68	4,175,886.96
（一）按经营持续性分类		
1. 持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	13,648,250.68	4,175,886.96
2. 终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
（二）按所有权归属分类		
1. 归属于母公司所有者的净利润	13,649,235.05	4,194,397.76
2. 少数股东损益	-984.37	-18,510.80
六、其他综合收益的税后净额		
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
（一）不能重分类进损益的其他综合收益		
1. 重新计量设定受益计划变动额		
2. 权益法下不能转损益的其他综合收益		
3. 其他权益工具投资公允价值变动		
4. 企业自身信用风险公允价值变动		
5. 其他		
（二）将重分类进损益的其他综合收益		
1. 权益法下可转损益的其他综合收益		
2. 其他债权投资公允价值变动		
3. 金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
4. 其他债权投资信用减值准备		
5. 现金流量套期储备		
6. 外币财务报表折算差额		

7. 其他		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	13,648,250.68	4,175,886.96
归属于母公司所有者的综合收益总额	13,649,235.05	4,194,397.76
归属于少数股东的综合收益总额	-984.37	-18,510.80
八、每股收益：		
（一）基本每股收益	0.1895	0.0582
（二）稀释每股收益	0.1895	0.0582

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：元，上期被合并方实现的净利润为：元。

法定代表人：路金波 主管会计工作负责人：蔡钰如 会计机构负责人：蔡钰如

3、合并现金流量表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	107,661,568.42	96,661,984.76
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
代理买卖证券收到的现金净额		
收到的税费返还	21,831.32	74,773.73
收到其他与经营活动有关的现金	11,938,440.48	1,859,756.80
经营活动现金流入小计	119,621,840.22	98,596,515.29
购买商品、接受劳务支付的现金	64,183,220.71	49,886,284.33
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
拆出资金净增加额		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	28,300,185.75	25,376,927.76
支付的各项税费	4,241,325.10	5,102,310.42
支付其他与经营活动有关的现金	17,984,537.91	18,333,956.41
经营活动现金流出小计	114,709,269.47	98,699,478.92
经营活动产生的现金流量净额	4,912,570.75	-102,963.63
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	70,000,000.00	5,000,000.00
取得投资收益收到的现金	816,434.92	1,295,948.51
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	30,000.00	32,100.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		

收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	70,846,434.92	6,328,048.51
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	425,198.99	374,318.38
投资支付的现金	130,000,000.00	131,470,795.25
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	130,425,198.99	131,845,113.63
投资活动产生的现金流量净额	-59,578,764.07	-125,517,065.12
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金	5,569,464.02	
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	5,569,464.02	
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金	892,711.56	
筹资活动现金流出小计	892,711.56	
筹资活动产生的现金流量净额	4,676,752.46	
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-2,387.45	
五、现金及现金等价物净增加额	-49,991,828.31	-125,620,028.75
加：期初现金及现金等价物余额	285,177,751.25	199,161,137.98
六、期末现金及现金等价物余额	235,185,922.94	73,541,109.23

（二） 审计报告

第一季度报告是否经过审计

是 否

公司第一季度报告未经审计。

果麦文化传媒股份有限公司董事会

2023 年 03 月 31 日